homo sit a Deo, a quo habet spiritum immortalem, qui non est de hoc mundo corruptibili sed de mundo intellectuali, ubi est regnum Dei et vita beata et aeterna (. . .).

<sup>25</sup> *Sermo* CCXLV: h XIX, N. 7, Z. 5–9: Aspirare ad aeternam vitam non nisi fide possumus. Sed ad hanc fidem pertingere non possumus nisi per fidem omnis fidei, quae est, quod magister noster Iesus sit Filius Dei et crucifixus. Der Begriff »motus carnis« wird verwendet in *Sermo* LVIII: h XVII, N. 35, Z. 1–3: Unde species humana secundum animalitatem inclinatur instinctu animalitatis ad motum desiderii carnis seu animalitatis.

<sup>26</sup> *Sermo* CCXXXII: h XIX, N. 3, Z. 22–27: Primum igitur necesse est, ut credamus quod evangelium sit verbum veritatis docens ubi est cibus immortalis vitae, quam quaerimus, et quod nulla sit alia via ad ipsam quam via Iesu, et haec via ad regnum vitae aeternae in evangelio complicatur. Vgl. auch *Sermo* CLIII: h XVIII, N. 2, Z. 1–4: Docemur ex evangelio nos animam habere, quae ex Deo est, et si illa secundum genealogiam uti ex Deo est, reperitur audiens verba Dei et servans, non morietur in aeternum.

<sup>27</sup> *Sermo* XLIII: h XVII, N. 4, Z. 1–4 (mit Zitaten aus dem Buch Genesis). Vgl. auch *Sermo* LVI: h XVII, N. 2, Z. 1–6, und *Sermo* CCXXXIII: h XIX, N. 6, Z. 2–3.

<sup>28</sup> *Sermo* CLXVIII: h XVIII, N. 8, Z. 16–18: Sola intellectualis natura habet in se principia, per quae potest fieri melior, et ita Deo similior et capacior. Vgl. ferner *Sermo* CLXXXIII: h XVIII, N. 6, Z. 1–2: Intellectus autem fit Deo conformior per intellegere. Siehe schließlich auch *Sermo* CXXXIX: h XVIII, N. 6, Z. 1–3.

kenntnis, der ihn näher zu Gott bringt, sondern die Endlosigkeit der Suche. Im Erkennen der Dinge bemerkt der Mensch, dass seine Erkenntnis nie zu einem Abschluss gelangen kann. Niemals erlangt er ein vollständiges Bild von der Leistungsfähigkeit seines Erkenntnisvermögens und somit von dessen eigentlicher Natur. Zum Gegenstand seiner Erkenntnis kann der Mensch folglich alles machen – mit der Ausnahme seiner selbst und des Ursprungs seines Erkennens.<sup>29</sup> Ruhe findet das menschliche Erkennen Cusanus zufolge nur in Christus, der als Sohn des Vaters das wahre Abbild Gottes und der Ursprung von allem ist. Allein in Christus erkennt der Mensch seine eigene Natur als Abbild Gottes wieder.<sup>30</sup> Auch in diesem Fall kann nur der Glaube das Fundament legen, um Christus als Wahrheit anzunehmen. Ohne diesen Glauben hat der Mensch keine Kenntnis von seinem eigenen Wissen.<sup>31</sup>